⁴⁸ « Le Nonce ayant remarqué par la réponse donnée à son Mémoire du 30. Juin sur l'affaire du Synode des Grecs Unis, que Sa Majesté pourroit pour cette fois se dispenser de toute inquiétude sur le Synode actuellement en question, vu l'attachement fidel que Sa Majesté a lieu de se promettre de tous ses sujets, et nommément de ceux du rit grec, en considération de la bienveillance sincère et efficace du St. Père ». ASV, *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 90-90v; *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 106-106v; THEINER, *l. cit.*, IV, II, p. 82.

⁴⁹ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 103; *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 90v.

⁵⁰ Cf. PELESZ, *op. cit.*, II, p. 504-505.

⁵¹ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 55, f. 113-115; *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 87-98v. Epistula die 17 Iulii 1765.

⁵² « Da un discorso da me tenuto ieri col principe Czartoryski Palatino di Russia, dal quale credo che dipende la risoluzione più che nessun'altro, non posso lusingarmene, mentre persisteva nel dirmi, essere troppo necessario, che io comunicchi autenticamente i progetti sinodali, ed assicuri in iscritto, che non si pubblicheranno le deliberazioni, se prima non saranno state approvate da Sua Santità ». *IBID.*, epistula die 17 Iulii 1765.

⁵³ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 79, f. 340.

Nam simul et satis sese iam ab ipsis Polonis instructum sensit, quid pro tam intricata quaestione, undique susurrationses hostiles passae, habendum esset, destinavit, ut omissis formalibus scriptis confidensque plane suo artis loquendi ingenio, negotio Synodi oretenus vacaret. Colloquiis habitis cum Rege et Zamoyski indutiae quaedam introducebantur. Fuitne hoc successum, vel mutatio eorum opinionum, dubitamus. Mox ipse Nuntius in sequenti relatione (24 Iulii) ad Curiam Romanam eorum mentium obdurtiorem aperte confitebatur. Ex eadem relatione clare patet quam debilis fuit propria auctoritas Regis respectu partis politicae « Czartoryski », cuius gratia coronam Regni tenebat.⁵⁴ Persistentes igitur in prima conditione, secundam ex parte mitigarunt, cum legati ad tenorem mox extraditae regiae instructionis potuerint, consilio habito cum Nuntio, vacare sessionibus mere ecclesiasticis et assistere dum tractarentur puncta respicientia iura saecularium.⁵⁵ Quae etsi fortasse scite dicta videntur, attamen fallacia non carent; nec mirum est novis hisce moderationibus easdem in discrimen adduci veritates, pro quibus tam multum certabatur.

Ulterioribus consiliis ac instantiis Nuntius undequaque circumclusus erat; exspectabat responsum Metropolitanum, qui profectus erat in partes remotas Ucrainae. Dum periclitabatur res tam magni momenti non deerant notitiae hostiles clanculum divulgatae: dicebatur de aperta actione Episcopi Leopoliensis Leonis Szeptycky contra Synodi adunationem; de alio Episcopo, qui legatorum praesentiam, ad instar Synodi unionistici Berestensis (1596), ornamentum esse putabat; accusabatur etiam Metropolitanus, quod aegre ferret Nuntii Visconti ad Praesidem Synodi nominationem; unicus Clerus saecularis -dicebatur- miser ac oppressus cum paucis protectoribus Synodum credebatur esse nimis necessariam.⁵⁶ Quid veritatis latebat in hisce assertis difficile est dictu, dum rationes eorum, si tandem ambitum Unionis respicimus, facile intelliguntur. Nuntius videlicet de veracitate non conquiebat, cum angustias domesticas iam ab initio sibi perspectas habuisset. Erant luces et umbrae: ex una parte flagrantibus et ardentibus, ex alia pavidae et incertae. Sed unquam ferme sicut nunc videbat operis insuccessum. Hoc

⁵⁴ « Poi poco a poco viddi mutata faccia alle cose. Ho però tutto il fondamento per credere, che non siansi mutati nè il Re, nè i Ministri, ma il colpo è venuto dal Principe Czartoryski Palatino di Russia, zio di sua Maestà. L'ho conosciuto dai discorsi con esso tenuti, ma più chiaramente ancora me lo ha detto in confidenza il Gran-Cancelliere della Corona, e fosse vi avrà contribuito ancora l'altro fratello il Principe Czartoryski, Gran-Cancelliere di Lituania, quantunque sia lontano da Varsavia ». Relatio die 24 Iulii 1765; ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 55, f. 116-118; *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 92-94v.

⁵⁵ *IBID.*, relatio 24 Iulii 1765.

⁵⁶ *IBID.*, relatio die 24 Iulii 1765.

aperte confitebatur in epistula (1 Augusti) ad Rectorem Collegii Rutheno-Armeni Leopoli, quamvis nondum habebat responsum S. Sedis, neque Metropolitanus.⁵⁷

In suis tamen opinionibus non erat delusus. Roma, interea, recepta epistula (3 Augusti) eius gesta cum approbatione laudabantur⁵⁸ et cum confidentia exspectabatur actionis exitus. Sed utraque pars persistebat in suis conditionibus; urgebat tamen tempus iam destinatum. A personali comparitione in Commissionibus ucrainensibus Metropolitanus usque adhuc se expedire non potuit sicut et duo Episcopi Szeptycki, qui ulterius persistebant in opinione, Decreta projective in Congregationibus Antesyndodalibus formata emendatione indigere, simulque Metropolitanum urgebant, ut Synodi celebrationem ad annum differet. Quocirca ne ulterioribus querelis occasio praebatur, Metropolitanus, audito consilio quorundam Episcoporum, iam die 7 Augusti a. 1765 Nuntio responsum dedit, Synodum ad annum prorogandam et in diem 26 Augusti a. 1766 transferendam esse.⁵⁹

Sic solvebatur quaestio Synodi a. 1765. Iam secunda vice differebatur ad annum venturum; ad tertiam tandem annuam dilationem non pervenit, cum mox violenta aggressio dissidentium, quae usque ad primam divisionem Poloniae se protraxit, oculos omnium ad suam existentiam defendendam convertisset. In ipsa Hierarchia ucrainica conflictus initus erat Metropolitanus inter et Coadiutores de iurisdictione super decanatibus Braclaviensibus et Kioviensibus, qui, perlonge protractus, non parvum attulit Unioni detrimentum.

3. E Curia Romana autem, ante Nuntii videlicet de novo passu Metropolitanus informationem, currebat epistolarum commercium. Tres id genus epistulae nostro iudicio recensendae sunt. Prima earum (10 Augusti 1765) respondebatur ad relationem Nuntii de die 7 Iulii; laudabatur ipse de suis reprobationibus factis ad Pro-Memoriā regiam, eiusque praesertim binas

⁵⁷ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 79, f. 343-44.

⁵⁸ « Con tutto ciò non lascio di significarle l'approvazione, che Nostro Signore si è compiaciuto dare a quanto da Lei si è operato con il Re, e con il Gran-Cancelliere per impedire l'assistenza dei Regi deputati al Sinodo medesimo. Ha anche saviamente pensato in essersi astenuto da metter in iscritto quei temperamenti, che da me le furon suggeriti per assicurar Sua Maestà, che non si sarebbe nel Sinodo nulla trattato in pregiudizio dei diritti regi, o della Repubblica ». ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 40, f. 74-75; *Nunz. Pol.*, t. 238, f. 69-69v.

⁵⁹ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 21.

novitates.⁶⁰ Altera vero longiore (17 Augusti), qua respondebatur relationi de die 24 Iulii, iterum insistebat S. Sedes, novis placitis de partiali assistentia Polonorum iam cognitis, ne Nuntius Synodo interveniat; in casu Synodi dilationis, Metrop. decisionem approbet et insequatur, cum sperare licet de novis futuro tempore faciendis moderationibus; exempla adducta de assistentia legationis civilis in Synodis Berestensi (1596) et Lublinensi (1680) nullam habent paritatem, cum contraria exempla Synodorum Kobrinensis (1626) et Zamostianae (1720) aequè adduci possent; hortatur in fine Nuntius, ut cum zelo et efficacia loquatur Regi et Episcopis latinis de amaritudine doloreque Summi Pontificis ex novis iniuriis introductis; modus eorum neque gratiam, neque favorem meret Sedis Apostolicae.⁶¹ De Synodi dilatione rationibusque adductis a Metropolitano, Nuntius nonnisi die 24 Augusti Sedem Apostolicam certiore reddidit.⁶² Notitia eius videtur tarde pervenisse, cum in epistula Card. Torrigiani de die 31 Augusti, iam tertia ex ordine, Synodi dilatio adhuc suadebatur.⁶³

Ex dictis iam exacte colligere possumus, Ecclesiam perseveranter defendisse suam libertatem, quae videbatur laedi per pertinaciter se ingerentem brachium saeculare. A suis propositionibus non desistit, cum nullo modo melius, quam novitatibus resistendo aperitur veritas et falsitas confutatur. Nova placita Polonorum, quamvis cautionibus et clausulis ab utraque parte adhibitis aliquantisper in sua specie externa moderari potuissent, tempori tamen futuro praeiudicium haud leve afferebant, cum una vice introducta consuetudo difficulter abrogeretur.

Usque ad finem anni 1765 quaestio legatorum occupabat mentem Nuntii et Sedis Apostolicae. Scripta de hac re ab utraque parte prodierunt quamvis Nuntius cum Rege ac Ministris quaestioni solummodo oraliter vacabat. Haec erat pro ipso unicum obiectum eius ministerii tunc temporis.⁶⁴

⁶⁰ « L'uno e l'altro progetto è contrarissimo alla libertà della Chiesa; inde ha fatto benissimo V. S. Ill.ma a non acconsentire a veruno di ambedue, e quanto non vi sia altro compenso stia pur costante nella massima di non assistere al Sinodo ». ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 40, f. 75.

⁶¹ ASV, *ibid.*, f. 75-77.

⁶² « Monsignor Metropolitano ha preso il partito di differire il Sinodo sino al 26 d'Agosto dell'anno venturo, ha assegnato per motivo, che i Vescovi di Leopoli e di Premisla, ed egli stesso erano obbligati per alcuni decreti del Tribunale secolare di assistere circa il tempo, che si era fissato per il Sinodo, ad alcune Commissioni riguardanti i confini dei beni dei loro rispettivi Vescovadi ». ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 55, f. 118-19.

⁶³ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 40, f. 78; *Nunz. Pol.*, t. 238, f. 72.

⁶⁴ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 56, f. 322; *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 98.

Notitia de Synodi dilatione, abstrahendo etiam a motivis Metropolitanis, S. Sedi undequaque placuit; erat enim unica via felicitis exitus.⁶⁵ Spes de futura solutione non erat totaliter extincta, quamvis ex relatione Nuntii de die 18 Septembris nihil boni praevideri potuit.⁶⁶ Magnitudinem operis eius, quam impense immediateque post Synodi dilationem insumit, ex eius relationibus existimare licet.⁶⁷ Privatus erat auxilio non solum Episcoporum Unitorum, qui, « minimae considerationis » in Corona,⁶⁸ dispersi erant in vastis partibus ecclesiasticae Provinciae et nemo eorum Varsaviae residebat, sed etiam Episcoporum latinorum, qui circa hanc quaestionem aut dubios haesisse, inter quos Primas Lubienski renuntiatus est, aut suis opinionibus ultra conceptum, quem vocamus « catholicismum » progredientes, claram visionem de Unione et per consequens de Synodo non habebant.⁶⁹ Rex tamen eis non est adnunerandus; iudicio Nuntii, habebat ille ingenium,⁷⁰ sed praemature in laqueos tsarinae Catharinae II et suae politicae factionis lapsus erat. Cum eo Nuntius videtur difficillimam partem pertractationum habuisse. Extra dubium est, Regem de interna

⁶⁵ « Ha sentito Nostro Signore con piacere l'avviso, che il Sinodo de' Ruteni sia stato differito ad un'altro anno. Qualunque ne sia stato il motivo, che ha preso il Metropolitaniano, ciò giova molto per la controversia dei Deputati, che il Re vi voleva far assistere in suo nome. Se il tempo può dar luogo a maneggi di V. S. Ill.ma, se ne approfitti ». Epistula die 7 Septembris 1765; ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 40, f. 78-79; *Nunz. Pol.*, t. 238, f. 72v.

⁶⁶ « Io per mia parte ho già tentato tutte le vie possibili senza alcun frutto, nè più mi rimane che proporre in questo particolare ». ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 55, f. 119-20; *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 105-106v.

⁶⁷ Quatuor id genus relationes ex a. 1765 reperiri possent; 18 Septembris, 1 Octobris, 2 Octobris et 30 Octobris.

⁶⁸ Cf. THEINER, *Vetera Monumenta...*, IV, II, p. 95-97, excerpta ex litteris Nuntii Visconti.

⁶⁹ « Dei Latini poi altri non intendono il merito e l'importanza dell'affare, e la meraviglia in certa guisa, che si pensi ad escludere dal Sinodo i Regii Commissarii, e uno di questi, che non capiscono nulla, è il Primate. Altri avrebbero zelo e buona volontà, ma sono affatto privi di potere, e di significato; altri finalmente sono devoti e attaccati alla Corte per i loro privati interessi, come costa dall'esempio del Vescovo di Livonia, il quale non ha avuto difficoltà di essere compreso nel numero dei Regii Deputati al Sinodo ». Relatio ex 18 Sept. 1765; ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 55, f. 119-20; *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 105-109v.

⁷⁰ « Il Re ha talento, cognizioni e sopra tutto un desiderio vivissimo di riformare, se potesse in un giorno tutto il Paese e tutta la Nazione per elevarla allo stato delle altre Nazioni più colte. Questa voglia congiunta con un temperamento vivo, fa, che non sempre dia luogo a tutta la riflessione prima d'intraprendere, e che abbracci con soverchia prontezza ogni proposizione e progetto, che gli vien fatto sotto un'aspetto favorevole e geniale ». ASV, *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 243.

compositione sui Regni edoctum fuisse; novem dioeceses Unitorum eius speciali attentioni non fugierunt, eorumque externa expansio, quae fere totam Ucrainam Occidentalem, partem nempe fertilissimam eius Regni, iam occupavit, secum ducens etiam motum nationalem, qui plerumque illo tempore non discernebatur a progressu ecclesiastico, periculo non levi separationis exponebat Gubernium polonicum. Unitorum denique evolutio occasionem frequentem dabat dissidentibus ad novas querimonias in Senatu movendas, qui exinde semper aliquid pati debebant, cum augmentum unius partis deminutionem alterius supponeret.

Perspectam sibi habebat Rex utramque partem, non solum sub tempus imminentis Synodi celebrationis, sed etiam annorum gradibus praecedentis historiae. Prima earum, religione vicinior, admodum lente evolvebatur dum protectorem politicum non habebat; secunda, religione extranea, minabat cotidie patriam, cum protectorem vidisset in tsarina moscovitica; pro praetextu movendo serviebant Uniti. In exitu viarum stabat Rex: primam partem, originis suae catholicae ac sponsionis Sedi Apostolicae factae memor, haud dubie protegere voluit, quin tamen praeiudicium afferret Statui ex tam manifesta indignatione alterius partis, quae secum ducebat internum tumultum, qui mox in calamitatem publicam verti potuisset. Qua de causa videtur Regem neutralitatem servare cupiisse, quod idem sit ac inter duo paria minus malum eligere. Modum eius ut exprobremus tam longe sumus, ut potius necessarium ducamus; sed fragilitatem hic nemo est qui non videat, cum minus malum hac vice fuerit Ecclesia Catholica et, per consequens, Sedes Apostolica. Gesta Synodi Berestensis sunt nobis documento,⁷¹ quae, si tandem rem affirmatam non complete evincant, vix tamen aliis aequi ponderis superabuntur. Ad rationes adductas Nuntii, quae fundamentum suum videbantur haurire ex historia Poloniae,⁷² atque post tot emissas sponsiones de integritate iurium